АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ №17
внеочередного заседания межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации Березовского района
(далее – СПЭК)

пгт. Березово                                                                                    26 апреля 2022 г.

Председательствовал:

	Чечеткина Ирина Викторовна
	–
	председатель СПЭК, заместитель главы Березовского района;

Секретарь:

	Каблуденко Ксения Евгеньевна
	–
	ведущий специалист отдела по труду социальной и молодежной политики Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района;

Присутствовали:

	Райхман Анатолий Ефимович

	главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Березовская районная больница»;

	Герасимов Сергей Михайлович

	директор муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты населения Березовского района»;

	Дейнеко Вячеслав Алексеевич

	председатель Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района;

	Андронюк Лия Федоровна

	председатель Комитета образования администрации Березовского района;

	Хизбуллина Минзифа     Искандаровна

	главный врач казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Березовский противотуберкулезный диспансер»;

	Чупров Дмитрий Семенович

	 председатель Комитета культуры администрации Березовского района;

	Гагарин Василий Васильевич

	заведующий отделом транспорта администрации Березовского района;

	Антоненко Ирина Леонидовна

	 начальник Управления социальной защиты населения по Березовскому району;

	Гришина Элеонора Анатольевна

Тихомиров Аркадий Николаевич

Абрамов Дмитрий Валерьевич

Шехирева Светлана Михайловна

	начальник Березовского отдела государственного надзора Ветеринарной службы Ханты-Мансийского автономного         округа – Югры, главный государственный ветеринарный инспектор района, города;

главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Игримская районная больница»;

начальник отдела министерства внутренних дел России по Березовскому району;

член Общественного Совета при администрации Березовского района по реализации государственной политики в социальной сфере на территории Березовского района.

[bookmark: bookmark7]
Повестка дня:

1. О неотложных мерах по профилактике энтеровирусных инфекций в Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
2. О ходе эпидемиологического, эпидемиолого-эпизоотического мониторинга гриппа птиц и других заболеваний, общих для человека и животных.
3. Разное.

Ход заседания:
1. О неотложных мерах по профилактике энтеровирусных инфекций в Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
(Чечеткина И.В.)

	На основании рассмотренного вопроса о неотложных мерах по профилактике энтеровирусных инфекций в Ханты-Мансийского автономного округа – Югры межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссией Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШИЛИ:
1.1. Комитету образования администрации Березовского района (Л.Ф.Андронюк), директору «Березовская школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» (Зюзиной Н.В.), директору БУ «Игримский политехнический колледж" (Гейстониной Л.Г.):

1.1.1.  Обеспечить профилактические обследования работников пищеблоков на носительство вирусных острых кишечных инфекций (рота -, норо-, адено -, энтеровирусы) в плановом порядке после каждых каникул.

1.1.2.  Обеспечить проведение заключительной дезинфекции пищеблоков образовательных организаций в плановом порядке после каждых каникул.

1.2. Главному врачу Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовская районная больница»                    (А.Е. Райхман), главному врачу Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Игримская районная больница»                      (А.Н. Тихомирову) :

1.2.1. Провести семинары с медицинскими работниками:
- по клинике, диагностике, профилактике энтеровирусной инфекции,
- правилам забора и доставки всех видов клинического материала в ПЦР-лаборатории.
- по реализации раздела XXXIII СанПиН 3.3686-21 "Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней", о профилактике энтеровирусной (неполио) инфекции.
- направлять клинический материал от больных с подтвержденным диагнозом ЭВИ в ФБУЗ «ЦГиЭ в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре» для дальнейшего молекулярно-генетического исследования в референс-центрах из групповых очагов, а также от первых единичных случаев на территории муниципального образования.
1.2.2. Провести анализ обеспеченности ПЦР-лабораторий медицинских организаций, закрепленных приказом ДЗ по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре  № 893 от 21.06.2021 на проведение диагностических исследований ЭВИ, тест-системами и диагностикумами для обнаружения возбудителя ЭВИ во всех видах клинического материала.
1.2.3. Провести семинары с медицинским персоналом образовательных организаций по проведению первичных противоэпидемических мероприятий в очагах энтеровирусной инфекции.
1.2.4. Разработать памятки по противоэпидемическим мероприятиям в очагах ЭВИ с учетом требований СанПиН 3.3686-21 "Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней", раздела XXXIII «Профилактика энтеровирусной (неполио) инфекции».  Обеспечить внедрение памяток медицинскими работниками в работу в образовательных организациях.

Срок: на период подъёма заболеваемости.

2. О ходе эпидемиологического, эпидемиолого-эпизоотического мониторинга гриппа птиц и других заболеваний, общих для человека и животных.
(ГришинаЭ.А)

С целью подтверждения территории Ханты-Мансийского автономного округа Югры благополучной по инфекционным заболеваниям сельскохозяйственных животных и птиц ежегодно проводятся плановые исследования в рамках эпизоотического федерального государственного мониторинга и окружного мониторинга.
  	Мониторинговые исследования проводятся на высокопатогенный грипп птиц, ящур, африканскую чуму свиней, классическую чуму свиней, контагиозную плевропневмонию     крупного рогатого скота, чуму мелких жвачных животных, болезнь Ньюкасла, лептоспироз, бруцеллез, инфекционный ринотрахеит крупного рогатого скота, трансмиссивный гастроэнтерит крупного рогатого скота, лейкоз, парагрипп-3, болезнь Шмалленберга, блютанг, парвовирусную болезнь свиней, вирусную диарею крупного рогатого скота, болезнь Ауески, репродуктивный респираторный синдром свиней в соответствии с графиком отбора проб.
Отобранные пробы направляются в ФГБУ «Центральная научно-методическая ветеринарная лаборатория» и в БУ ХМАО-Югры «Ветеринарная лаборатория».
Согласно плана федерального мониторинга на 2022 год в крестьянско-фермерских хозяйствах (далее –Хозяйствах) расположенных на территории Березовского района будет проведен отбор проб материала на мониторинговые исследования по африканской чуме свиней (10 проб), классической чуме свиней (10 проб), болезни Ньюкасла (7 проб), по ящуру (20 проб).
Согласно плана окружного мониторинга на 2022 год в Хозяйствах, расположенных на территории Березовского района будет проведен отбор проб материала на мониторинговые исследования по африканской чуме свиней (30 проб), высокопатогенному гриппу птиц (138 проб).
[bookmark: _GoBack] 	Численность поголовья сельскохозяйственных животных и птиц, содержащихся в хозяйствах, в том числе личных, на территории Березовского района: крупный рогатый скот – 523 гол., свиньи – 177 гол., лошади – 123 гол.,  олени  - 13736 гол., мелкий рогатый скот – 78 гол., птица – 25 гол., пушные звери – 15 голов.
Территория Березовского района является благополучной по инфекционным заболеваниям общим для человека и животных.

2.1. Начальнику Березовского отдела государственного надзора Ветеринарной службы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (Гришиной Э.А) рекомендовать:
2.1.1. Обеспечить незамедлительное информирование Управления Роспотребнадзора по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре о фактах массового падежа сельскохозяйственной и дикой птицы, а также регистрации в регионе очагов гриппа птиц в целях оперативной организации противоэпидемических мероприятий в очаге.
2.1.2. Обеспечить информирование Управления Роспотребнадзора по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре о результатах эпизоотологического мониторинга гриппа птиц.

Срок: ежемесячно до 25 числа.

2.1.3. Оказать содействие в вакцинации против гриппа граждан, занятых разведением домашней птицы и свиней организовать предоставление списков указанных контингентов в медицинские организации.

Срок: до 01.09.2022.

2.2.	Главному врачу Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовская районная больница»                    (А.Е. Райхман), главному врачу Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Игримская районная больница»                      (А.Н. Тихомирову) :
2.2.1. Обеспечить настороженность к гриппу птиц, обеспечить тщательный сбор эпиданамнеза.
2.2.2. В случае подозрение на заболевание гриппом птиц обеспечить незамедлительную доставку материала от больных в ФБЦЗ «ЦГиЭ в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре» с целью дальнейшей отправки в референс-центры.

2.2.3. Организовать взаимодействие с ветеринарной службой и отдельный учет граждан, работающих в организациях птицеводства и свиноводства, имеющих контакт с птицей, а также лиц, осуществляющих разведение домашней птицы в целях планирования иммунизации против гриппа в период подготовки к эпидемическому сезону гриппа и ОРВИ.

Срок: до 01.09.2022.

Председатель СПЭК                                                                               И.В. Чечеткина

Секретарь СПЭК                                                                                   К.Е. Каблуденко
’•с! AJ	Ш1ЖУ UUUJtMjJUlULJUJ LIU т HJ UL

р :'di2	£00920/.Sl7€8 dos7BHg3aoLDOd ZV^I L13Z ^0 01-